autem fornicata est non tanto damno afficitur, si a ei quocum ipsa fornicata est non nupserit: est enim ab alio devirginata. Si ergo non magnum malum ex eorum qui fornicati sunt separatione evenit, et nec qui fornicati sunt toto animo matrimonio insistent, præferetur separatio, et per ipsam abstinence a malo. Præterea interrogabit quispiam, Cum cap. 3. tit. 37, lib. lx, decernat ut qui cum honesta muliere in concubinato rem habet, eam ducere cogatur, quomodo decernit præsens canon ut qui fornicati sunt separentur? Solutio. Differentia est inter concubinum seu pellicem, et fornicatricem. Illa enim, concubina scilicet, quæ cum uno tantum peccat, etiam a lege agnoscitur. Quæ autem cum multis fornicata est, nec a lege quidem agnoscitur; sed etiam a fornicatoris malibus expellitur, ut, de quo diximus, caput dicit. Præsens itaque canon loquens de fornicatrice recte legique consentaneus decernit, cum hac distinctione, ut qui fornicati sunt legitime conjungantur.

ZONAR. Si fornicar quispiam occulte commisceatur, nec matrimonium id existimabitur, nec matrimonii occasio, ut ex eo dicant quidam oportere, quandoquidem cum ipsa rem habuit, eandem ipsi uxorem, habendam concedi. Verum optimum sane consilium est, ipsos invicem sejungi; siquidem infirmum est et illegitimum hujusce matrimonii fundamentum. Cæterum si mutuum vitæ societatem retinere plane, hoc est obdurato animo, uterque optat, nec institutam conjunctionem dirimi patitur, fornicatorum quidem subjiciantur pœnis, cæterum matrimonii contrahendi facultas detur, ne deterius quidpiam contingat, videlicet, ne separati iterum occulte commisceantur, et fornicationis illigentur crimine; aut ne alteri juncta mulier, amore vero ejus a quo corrupta fuerat in peltente, in adulterium prolabatur; vel, ne mutuo amore flagrantes, creptaque conjugii potestate, seipsos interficiant, ob

vehementem amoris firmitatem mutuamque divortium.

ARIST. Si per fornicationem copulatus disjungatur, id melius est. Si vero indivise conjungatur, nec concedatur, pœnis suscepta.

Matrimonium tum est venerabile et honorandum cum a fornicatione purum est. Et idcirco fornicatio nec matrimonium est, nec matrimonii initium, sed peccatum et diviniæ legis transgressio. Adeo ut si quis per fornicationem cum muliere contaminetur, ab ea recedere, si fieri potest, optimum sit. Si autem a se invicem nullo modo divelli possint, et dispositione matrimoniali postea cohabitare velint, fornicationis supplementum subeant. Permittatur autem eis ita se habere, ne quid deterius contingat.